
DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE - VICE COMANDANTE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-117.12.0.-82

L'anno 2019 il giorno 23 del mese di Aprile il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di 
dirigente  di  Vice  Comandante  Vicario,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 
e  s.m.i.,  a  seguito  dell’espletamento  sul  Me.P.A.  di  CONSIP  di  una  Richiesta  di  
Offerta,  a  O.PI.VI  Srl  (C.B.   50839),  di  una  fornitura  di  n.  15  lettori  portatili  di 
microchip impiantati su animali, per l’importo complessivo di Euro 1.281,00 (I.V.A. al 
22% inclusa) – CIG Z1527ADF2E.

Adottata il 23/04/2019
Esecutiva dal 15/05/2019

23/04/2019 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE - VICE COMANDANTE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-117.12.0.-82

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
a seguito dell’espletamento sul Me.P.A. di CONSIP di una Richiesta di Offerta, a O.PI.VI Srl 
(C.B.  50839), di una fornitura di n. 15 lettori portatili di microchip impiantati su animali, per 
l’importo complessivo di Euro 1.281,00 (I.V.A. al 22% inclusa) – CIG Z1527ADF2E.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla  base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relati-

vi alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legi-

slativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni-
ture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore; 

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-
feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de-
gli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazio-
ne del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021; 

- la Deliberazione Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 di approvazione del Piano Esecuti-
vo di Gestione 2019/2021;

Premesso che:
- i  servizi di  polizia amministrativa,  giudiziaria e veterinaria svolti  dalla Polizia Locale in 

tema di tutela degli animali sono volti a vigilare sulla tenuta degli animali domestici, sul 
modo di condurli negli spazi pubblici e sulla regolare iscrizione all’anagrafe canina e, a tal  
fine, è necessario dotare gli operatori di adeguati dispositivi atti a verificare il rispetto della 
L.R. n. 23/2000 “Tutela degli animali di affezione e prevenzione del randagismo” e del Re-
golamento per la tutela e il benessere degli animali in città, approvato con D.C.C. n. 6 del 
08/03/2011;

- al momento, si ritiene necessario l’acquisto di n. 15 lettori portatili per transponder passivi 
(microchip) con certificazioni ISO 11784/11785, idonei alla lettura di microchip FDX-B, 
FDX-A, HDX, portatili e di dimensioni compatte, con display lcd, completi di cavi usb;

Preso atto che, per l’acquisto di quanto sopra riportato, ed è stata formulata RdO n. 2255433 ai for-
nitori presenti sul Me.P.A. di CONSIP abilitati alla categoria BENI/Forniture specifiche per la Sani-
tà, che ha avuto il seguente esito:

• la migliore offerta per la fornitura di n. 15 lettori portatili per microchip con le caratteristi-
che tecniche richieste è stata presentata dalla ditta O.PI.VI srl, che ha offerto il lettore por-
tatile Global-Scan GS-110 (allegati 1 e 2);

Dato atto che il Funz. T.P.O. Aiutante Maggiore della Direzione Corpo di Polizia Locale è nomina-
to RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 della procedura finalizzata all’individuazione del 
fornitore dei beni in oggetto ed ha provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere al-
l’acquisto di n. 15 lettori portatili per microchip e, quindi, di impegnare l’importo di Euro 1.050,00 
(oltre IVA 22%), ritenuto congruo;

Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del DLgs 267/2000 e  s.m.i.;;

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera b), la spesa necessaria per 
l’acquisto  di  n.  15  lettori  portatili  per  microchip  e,  quindi,  di  impegnare  l’importo  di  Euro 
1.050,00 (oltre IVA 22%), ritenuto congruo, e la contestuale assegnazione alla società O.PI.VI. 
Srl, con sede in Via Vesuvio 1, Nova Milanese (MB) P.IVA 02834700151 (C.B.  50839); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di impegnare, per la fornitura sopra descritta, la somma complessiva di Euro 1.281,00 al Capito-
lo 13021 del Bilancio 2019 “Acquisizione di beni diversi” CdC 800.627 PdC  U.1.03.01.02.003 
“Equipaggiamento”, CIG: Z1527ADF2E (IMP. 2019/7621)

3. di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex art. 
80  D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi 
o  emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4. di nominare  Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il Funz. 
T.P.O. Aiutante Maggiore della Direzione Corpo di Polizia Locale, in assenza di conflitto di in-
teressi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

5. di demandare all’Ufficio Amministrazione e Contabilità della Direzione Corpo Polizia Locale 
la regolarizzazione mediante atto di liquidazione, nei limiti di spesa previsti dal presente provve-
dimento;

6. di dare atto che:
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

7. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

                                                                                                           Il Dirigente
                                                                                                   Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-117.12.0.-82
AD OGGETTO:  Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  
a seguito dell’espletamento sul Me.P.A. di CONSIP di una Richiesta di Offerta, a O.PI.VI Srl (C.B.  
50839), di una fornitura di n. 15 lettori portatili di microchip impiantati su animali, per l’importo 
complessivo di Euro 1.281,00 (I.V.A. al 22% inclusa) – CIG Z1527ADF2E.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2255433

Descrizione RDO: N. 15 Lettori microchip per animali

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia
delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di

almeno 5 offerte ammesse. In caso
di identico ribasso offerto, ai fini

della determinazione della soglia di
anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche.

La comparazione delle offerte
ammesse alla soglia di anomalia

determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre

decimali delle offerte (troncamento
alla seconda cifra decimale)

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA -
MOBILITA' E POLIZIA

MUNICIPALE - CORPO POLIZIA
MUNICIPALE - COMANDO

00856930102
Via Di Francia 1 GENOVA GE

Punto Ordinante MONICA BOCCHIARDO

Soggetto stipulante Nome: MONICA BOCCHIARDO
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA - MOBILITA' E POLIZIA
MUNICIPALE - CORPO POLIZIA

MUNICIPALE - COMANDO

Codice univoco ufficio - IPA 94QJC5

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 25/03/2019 15:42

Termine ultimo presentazione
offerte:

09/04/2019 18:00

Temine ultimo richieste di 08/04/2019 18:00

1/4

Data Creazione Documento: 17/04/2019 03:13 Pagina 1 di 4



chiarimenti:

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

31/12/2019 18:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

15

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Informatica, Elettronica,
Telecomunicazioni e Macchine per

Ufficio

Lotto esaminato: 1 n. 15 Lettori microchip per animali

CIG Z1527ADF2E

CUP

Oggetto di Fornitura 1 lettori microchip per animali/15/

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 O.PI.VI. SRL Singola 0283470015126/03/2019
14:19

2 PECORA
RAFFAELE EREDI
S.N.C. DI PECORA

ANTONIO & C.

Singola 0055743077428/03/2019
16:12

3 DYASET SRL Singola 0138099038029/03/2019
16:26

4 IDEST SRL Singola 0373674036002/04/2019
12:03

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

10/04/2019 14:07:10 11/04/2019

2/4

Data Creazione Documento: 17/04/2019 03:13 Pagina 2 di 4



14:17:05

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Scheda tecnica dell'articolo fornito

Valutazione Note

O.PI.VI. SRL  nessuna

PECORA RAFFAELE EREDI
S.N.C. DI PECORA ANTONIO

& C.

Approvato nessuna

DYASET SRL Approvato nessuna

IDEST SRL  nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

11/04/2019 14:17:14 17/04/2019
15:13:34

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note

O.PI.VI. SRL Approvato nessuna

PECORA RAFFAELE EREDI
S.N.C. DI PECORA ANTONIO

& C.

Approvato nessuna

DYASET SRL Approvato nessuna

IDEST SRL Approvato nessuna

3/4

Data Creazione Documento: 17/04/2019 03:13 Pagina 3 di 4



Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

O.PI.VI. SRL 1050,00000000

DYASET SRL 1267,50000000

PECORA RAFFAELE EREDI
S.N.C. DI PECORA ANTONIO & C.

1935,00000000

IDEST SRL 2700,00000000

Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 17/04/2019 03:13 Pagina 4 di 4



LETTORE PORTATILE  

GLOBAL-SCANTM GS-110 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E’ un dispositivo di lettura portatile per trasponder passivi 

(microchip) impiantati negli animali a norme ISO 11784 & 

11785  con protocolli di trasmissione FDX B, HDX, FDX A 

(Destron, Avid, FECAVA, microchip in commercio prima del 

1996). Costruito per non infastidire gli animali ed essere di 

facile utilizzo. 

Per evitare qualsiasi errore nella trascrizione del numero di 

identificazione letto, si possono scaricare i dati in memoria 

(1.000 codici ID), grazie ad un collegamento tramite porta 

RS232. 

 

 
 

SOFTWARE per trasferimento dati disponibile: 

• su CD-ROM 

• DOWNLOAD gratuito sul nostro sito  www.opivi.com 

 

 

 

 
Codice prodotto E57VE001 

  

http://www.opivi.com/


 

 

 

 

 

 

Caratteristiche lettore 

 
Compatibilità     ISO 11784/5 FDX-A, FDX-B, HDX, EM4102 

Distanza di lettura    Transponder FDX-B 10 cm 

     Transponder FDX-A 5, 5/8 cm 

     Transponder HDX 20/25 cm (boli -marche elettroniche) 

Costruzione    Contenitore portatile in ABS 

Formato visualizzatore codice ID  Decimale – Esadecimale 

Memoria    Fino a 1000 codici ID 

Alimentazione batteria    1 batteria alcalina 9 V PP3 

     1 batteria Ni-Cd 9 V (ricaricabile) 

     Con caricatore (opzionale) 

Cicli di lettura/Batteria   10.000 – Alcaline (monouso) sulla base d’intervallo di lettura di 2 sec. 

     3.000 – Ni-Cd (ricaricabile) 

Dimensioni    lunghezza 155 mm, larghezza 80 mm, spessore 33 mm 

Peso     140 grammi 

Temperatura di stoccaggio  da - 10°C a + 60°C 

Temperatura di esercizio  da - 5°C a + 50°C 

Accessori inclusi    Mini cavo USB, manuale d’uso, batteria 5000 mAh, 3,7 V 

Certificazione    FCC-CE 

 

Accessori opzionali 
Per alimentazione con batteria ricaricabile: 
 

Caricabatteria 9V 

 

Batteria ricaricabile ad altissima capacità 

 

Valigetta rigida antiurto 

 


